
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DE SALTO DO JACUÍ 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

 

VERSÃO CONSOLIDADA 

 

VOLUME I  

2020 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DE SALTO DO JACUÍ 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

 

 

 

VERSÃO CONSOLIDADA 

 

 

 

VOLUME I  

PLANO DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL E DIAGNÓSTICO 

TÉCNICO PARTICIPATIVO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

2020



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N°02/2015 

Processo n°: 25265.009.507/2014-52 

Título do Projeto: Capacitação, assessoramento e mobilização de Gestores, Técnicos, Multiplicadores 

e Sociedade Civil dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, com vistas à elaboração de seus 
[...]
Vazão: 25 m³/h; HTM: 60m; Operação: 18 h/dia; 

NE 05 m; ND 60 m; Grupo Motor Bomba Submerso Ebara BHS 512/12 ; 19 cv. 

Figura IV-33 – Vista do Poço SJA - 10 

 

Figura IV-34 - Captação de água bruta 
Poço SJA - 10 

 
(Fonte: CORSAN) (Fonte: CORSAN) 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

95 

- Poço SJA – 11 (317 hrs/mês e 17 m³/h): 

Sistema: Abastecimento em marcha para reservatório fórum; 

Localização: Rua Antônio Picada, 990; 

Vazão: 28 m³/h; HTM: 92m; Operação: 16,5 h/dia; 

NE 31 m; ND 48 m; Grupo Motor Bomba Submerso Leão SP 30/07; 9,2 cv. 

Figura IV-35 - Captação de água bruta Poço 
SJA-11 

 

Figura IV-36 – Vista latél do Poço SJA-11 

 
(Fonte: CORSAN) (Fonte: CORSAN) 

O sistema de captação superficial de água para a ETA inicia-se com a condução de 

água por gravidade da tomada de água localizada junto a Barragem Maia Filho, que era 

conduzida através de tubulação subterrânea com aproximadamente 1.500 metros de 

extensão e 9 metros de diâmetro para acionar as 06 turbinas que acionam os 06 

geradores de energia elétrica da Usina Central Hidrelétrica Leonel de Moura Brizola, Ela 

está situada na Zona Urbana do Município pertencendo à bacia hidrográfica do Alto 

Jacuí. As coordenadas geográficas do ponto de captação são S 29° 04’ 50,3” e com W 

053° 13’ 34,9”; Elevação 182 m.  

Na tubulação, antes de passar pela turbina do gerador grupo nº 02 da Usina Leonel de 

Moura Brizola sai uma derivação de FºFº DN 150 mm, que vai para o primeiro recalque 

e através da adutora de 750 metros de extensão de FºFº DN 150 mm, era recalcado 

para a ETA, com vazão de 25,6 l/s, por dois grupos moto bombas submersas, dentro de 

dois tubulões semi enterrados, com dois GMBS de 50 cv, próximo se encontra um abrigo 

para o quadro. 

Em resumo, o ponto da captação do primeiro recalque da CORSAN era junto a 

tubulação da turbina nº 02 da Usina Central Hidrelétrica Leonel de Moura Brizola de 

propriedade da CEEE, com desnível do primeiro recalque em relação à ETA de 122,5 

metros, com HMT de 150 m.c.a. com 14 horas por dia. 

O fluxo de adução compreende: câmara de captação, conjunto motor bomba e adutora 

de recalque. A adutora é dotada de válvula de retenção. Como o traçado da adutora era 

em aclive constante até a achegada na Estação de Tratamento, não haviam válvulas 

ventosas instaladas. Junto a câmara de manobra estava instalado uma válvula gaveta 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

96 

destinada a descarga da adutora. Na captação existia um conjunto motor bomba de 

reserva, com características idênticas no caso de pane de um dos conjuntos.  

A fonte de energia elétrica era fornecida pela concessionária RGE, com rede trifásica 

380/220 V. A implantação dos equipamentos possuía em torno de 6 anos e todos os 

equipamentos mecânicos e elétricos possuíam reserva. As manutenções estavam a 

cargo da Coordenadoria Operacional e eram programadas de acordo com o plano de 

manutenção. Elas ocorrem de acordo com o plano de manutenção de cada equipamento 

(motor, bomba, quadro elétrico). 

As Figura IV-25 à Figura IV-30 (item anterior) apresentam uma parte do sistema de 

captação de água superficial, e as Figura IV-37 à Figura IV-40 apresentam as 

tubulações próximas à barragem. 

O Quadro IV-5 apresenta as informações disponíveis sobre a captação de água bruta –

manancial subterrâneo e o Quadro IV-6 apresenta as informações disponíveis sobre a 

captação de água bruta – manancial superficial. 

Quadro IV-5 - Informações sobre a captação de água bruta - Manancial Subterrâneo 

INFORMAÇÕES SOBRE CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

Qual manancial de captação de água 
bruta? 

Poços SJA - 02,10 e 11 

Capacidade de captação (m³/h) 16, 16 e 17m3/h, respectivamente 

Possui outorga? Qual a vazão outorgada? 

Poço SJA – 02: 224 m³/dia; 

Poço SJA – 10: 350 m³/dia; 

Poço SJA – 11: 480 m³/dia. 

(cadastros no SIOUT no Anexo XIV) 

Localização da(s) captação(ões) 
(Coordenadas geográficas): 

Poço SJA – 02:  S 29° 05’ 42,1” e com W 
053° 12’ 978”; Elev. 279 m; 

Poço SJA – 10:  S 29° 05’ 14,7” e com W 

053° 11’ 47,9”, Elev. 289 m; 

Poço SJA – 11:  S 29° 05’ 27,8” e com W 
053° 12’ 16,0” Elev. 307 m. 

Responsável: Mauro Castro 

Profundidade do poço de captação: 

Poço SJA – 02: 130 m; 

Poço SJA – 10: 85 m; 

Poço SJA – 11: 58 m. 

Ano de perfuração: 

Poço SJA – 02: 1974; 

Poço SJA – 10: 2003; 

Poço SJA – 11: 2003. 

Nível estático e nível dinâmico: 

Poço SJA – 02: NE 82 m ND 115 m; 

Poço SJA – 10: NE 05 m ND 60 m; 

Poço SJA – 11: NE 31 m ND 48 m; 

Existe macromedição? Qual tipo de 
macromedidor utilizado?  

Não 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

97 

Quadro IV-5 - Informações sobre a captação de água bruta - Manancial Subterrâneo 

INFORMAÇÕES SOBRE CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

Volume atualmente extraído (m³/dia) 

Poço SJA – 02: 198 m³/dia; 

Poço SJA – 10: 380 m³/dia; 

Poço SJA – 11: 212 m³/dia. 

Horas de funcionamento da bomba por dia 
(h/dia): 

Poço SJA – 02: 12 h/dia; 

Poço SJA – 10: 20 h/dia; 

Poço SJA – 11: 12,5 h/dia. 

Possui casa de química? Sim, possui abrigo 

Possui bomba sobressalente? Não 

Proprietário da área em que está localizado 
o poço 

Poço SJA – 02: CORSAN (doação) 

Poço SJA – 10: CORSAN (escritura) 

Poço SJA – 11: CORSAN (termo de doação 
aprovado Câmara de Vereadores) 

Local possui cercamento para evitar 
acesso? 

Sim 

Problemas observados no sistema de 
captação de água bruta e gestão do 

serviço 
Sujeito a vandalismo 

 

Quadro IV-6 - Informações sobre a captação de água bruta - Manancial Superficial 

INFORMAÇÕES SOBRE CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA 

Existe barramento para captação? 
Qual as condições do barramento? 

Captação da segunda Turbina da Usina Leonel de 
Moura Brizola de propriedade da CEEE 

Capacidade de captação (m³/h) 100 m3/h 

Possui outorga? Qual vazão 
outorgada? 

No anexo XV encontra-se o protocolo de regularização 
da Licença de Operação, o qual tramita junto ao órgão 

ambiental municipal.  

Localização da captação 
(Coordenadas geográficas): 

S 29° 04’ 50,3” e W 053° 13’ 34,9”; Elevação 182 m 

Responsável: Mauro Castro 

Extensão, diâmetro e material da 
adutora de água bruta: 

Adutora de 750 metros de extensão de FºFº DN 150 
mm 

Ano de implantação da adutora: 1981 

Potência das bombas de captação: 50 CV 

Existe macromedição? Qual tipo 
de macromedidor utilizado?  

Não, Utiliza- se calha parchall e/ou cubagem do 
decantador 

Vazão atualmente extraída (m³/dia) 1290 m3/dia 

Horas de funcionamento das 
bombas por dia (h/dia): 

14 horas 

Possui conjunto de bombas 
sobressalentes? 

Sim 

Problemas observados no sistema 
de captação de água bruta 

Presença do Mexilhão dourado 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

98 

 

Figura IV-37 - Detalhe Captação 01 

 

Figura IV-38 - Detalhe Captação 02 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

Figura IV-39 - Detalhe Captação 03 

 

Figura IV-40 - Detalhe Captação 04 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

 

 Estação de tratamento de água – ETA 

A unidade de saneamento de Salto do Jacuí possuía uma estação de tratamento 

convencional chamada ETA SALTO DO JACUÍ, a qual foi implementada em 1981 pela 

CEEE Companhia Estadual de Energia Elétrica e que em 1988 passou a ser operada 

pela CORSAN com sistemas de Captação, Floculação, Decantação e Filtração. O 

volume produzido no ano de 2017 foi de 409.480 m³, em uma média mensal de 34.123 

m³. 

Os produtos químicos utilizados no tratamento são: 

- Sulfato de alumínio, dosado em uma concentração aproximada de 20% através 

de tina de nível constante;  



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

99 

- Cal hidratada, dosada por um dosador de canecas de 500 L sob a forma de 

suspensão preparada diretamente no equipamento;  

- Cloro gás, dosado na pós cloração, outro de 0,15 kg/h, a partir dos cilindros de 

50 kg;  

- Polieletrólito, usado apenas nos meses “frios”, preparado em uma tina de 200 

L com agitador de haste, esta tina está localizada sobre o floculador sendo dosado a 

0,02%;  

- Fluossilicato de sódio, se dosa por solução saturada através de cilindro de 

saturação.  

Existia no local um depósito (casa de química) com área aproximada de 20 m² utilizado 

para armazenar os produtos utilizados no tratamento da água. Parte dos produtos eram 

armazenados no depósito, e outra parte fica no lado externo, sem contato direto com o 

solo e cobertos por lonas plásticas (caso do carvão ativado). O Sulfato de alumínio 

possuía seu próprio reservatório, também no lado externo da estação. 

Na unidade existia um laboratório onde são feitas as análises operacionais e de controle 

sanitário – turbidez, pH, cor, manganês, ferro, alumínio, cloro residual livre, fluoreto, 

oxigênio dissolvido, DBO5, entre outras, além de exames microbiológicos de coliformes 

totais, Escherichia coli e bactérias heterotróficas; que eram realizadas por três 

funcionários lotados no setor de tratamento da unidade.  

O processo de tratamento empregado acontecia da seguinte forma: a água bruta era 

captada no Rio Jacuí à uma vazão média de 24 L/s, sendo esta a vazão operacional da 

ETA, que tem vazão nominal de 20 L/s. Chegando na ETA, a água recebia o produto 

químico para floculação e passava à um floculador de chicanas que fazia a parte final 

do processo de coagulação, passando então a um decantador retangular com volume 

de 253 m³ e área igual a 93,4 m², seguido de dois filtros rápidos descendentes, com 

área de 6 m² cada. A lavagem desses filtros era realizada diariamente, o que permite 

uma carreira média de 14 horas. A ETA possuía uma câmara de mistura, porém o 

reservatório de saída dela, com capacidade de 200 m³, realiza esta atividade 

satisfatoriamente. Relativo ao tratamento do lodo efluente, não haviam sistema de 

desaguamento de lodo implementado, sendo expurgado de volta ao rio Jacuí. As Figura 

IV-41 à Figura IV-54 apresentam detalhes da ETA de Salto do Jacuí. 

O Quadro IV-7 apresenta as informações sobre a estação de tratamento do município e 

o Quadro IV-8 apresenta as informações referentes ao sistema de tratamento 

simplificado realizado nos poços de captação. 

 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

100 

Quadro IV-7 - Informações sobre as Estações de Tratamento de Água 

INFORMAÇÕES SOBRE SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

Quantidade de Estações de Tratamento de 
Água 

01 

Localização da ETA Rua Passo Real, 53 

Descrição das unidades de tratamento que 
compõe a ETA 

Floculação, Decantação e Filtração 

Ano de instalação 1981 

Capacidade total de Produção de Água de 
cada ETA 

100 m3/hora 

Volume de água produzida (m³/dia) 1400 m3/dia 

Horas diárias de funcionamento da ETA?  14 

Possui macromedidor? Qual tipo?  Não 

Número de funcionários 03 

Frequência de lavagem dos filtros  02 a 03 vezes ao dia 

Equipamentos de dosagem e preparo dos 
produtos químicos utilizados para tratamento 

Dosador de cal, dosador de carvão ativado, 
dosador de Hipoclorito e polieletrólito e 

sulfato de alumínio 

Quantidade mensal de produtos químicos 
utilizados 

Cloro: 61 kg/mês; Flúor: 10 kg/mês; Sulfato 
940 kg/mês; 

Cal, polieletrólito e carvão: somente quando 
necessário. 

Possui casa de química? Qual área (m²)? Possui laboratório 

Qual estimativa de volume mensal e destino 
do lodo gerado no tratamento?  

100 kg, destino - expurgo 

Existe previsão/possibilidade de expansão da 
ETA? 

Não 

Problemas observados no sistema de 
produção/tratamento de água e gestão do 

serviço 

Alta velocidade, arraste de flocos; está 
acima da vazão nominal. 

 

Quadro IV-8 - Informações sobre o Sistema de Tratamento Simplificado 

INFORMAÇÕES SOBRE SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

Descrição do sistema de tratamento simplificado 
instalado 

Apenas dosagens de flúor e hipoclorito 
líquido 

Localização 

Poço SJA – 02:  S 29° 05’ 42,1” e com 
W 053° 12’ 978”; Elev. 279 m; 

Poço SJA – 10:  S 29° 05’ 14,7” e com 

W 053° 11’ 47,9”, Elev. 289 m; 

Poço SJA – 11:  S 29° 05’ 27,8” e com 
W 053° 12’ 16,0” Elev. 307 m. 

Responsável  Mauro castro 

Ano de instalação 

Poço SJA – 02: 1974; 

Poço SJA – 10: 2003; 

Poço SJA – 11: 2003. 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

101 

Quadro IV-8 - Informações sobre o Sistema de Tratamento Simplificado 

INFORMAÇÕES SOBRE SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

Capacidade de tratamento (m³/dia) 

Poço SJA – 02: 198 m³/dia; 

Poço SJA – 10: 380 m³/dia; 

Poço SJA – 11: 212 m³/dia. 

ERA realizada a macromedição de água tratada? 
Qual tipo de macromedidor utilizado? 

Não 

Tipo de produto químico utilizado Hipoclorito e flúor 

Quantidade mensal de produto químico utilizado 350 kg/mês de hipoclorito e 10 kg de 
flúor 

Problemas observados no sistema de tratamento 
simplificado de água e gestão do serviço 

- 

 

Figura IV-41 - Fachada Estação de 
Tratamento de Água 

 

Figura IV-42 – Estação de Tratamento de 
Água 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

Figura IV-43 - Detalhe da infraestrutura da 
ETA 

 

Figura IV-44 – Vista interna da ETA 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

102 

Figura IV-45 – Detalhe da tubulação de 
chegada a ETA 

 

Figura IV-46 – Trecho inicial do tratamento 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: CORSAN) 

Figura IV-47 – Dosadores externos 

 

Figura IV-48 – Reservatório de sulfato de 
alumínio 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

Figura IV-49 – Tanque de mistura 

 

Figura IV-50 – Dosadores de cloro 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

103 

Figura IV-51 – Capela de exaustão 

 

Figura IV-52 – Cilindro de cloro 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

Figura IV-53 – Conjuntos moto-bomba 

 

Figura IV-54 – Antenas de telemetria 

 
(Fonte: Prefeitura Municipal) (Fonte: Prefeitura Municipal) 

 

 Estações de bombeamento ou elevatórias de água tratada 

O município possuía três elevatórias de água tratada instaladas junto a ETA 

denominadas EBAT 2, EBAT 3 e EBAT 4 e uma elevatória de água tratada instalada 

na Rua Veríssimo Pereira 555. A seguir são descritas as estações de bombeamento de 

Salto do Jacuí: 

Segundo recalque: Estava localizado junto a ETA, e recalcava direto para o 

reservatório elevado de alvenaria de 50 m³, localizado na ETA (R2), com uma vazão de 

13,8 l/s com Grupo Motor Bomba Horizontal de 25 CV e atendia a zona Baixa de 

distribuição pertencente ao Bairro CEEE, sendo também utilizado para limpeza dos 

filtros da ETA; 



TED n° 02/2015 – FUNASA / UFRGS 

104 

Terceiro recalque: Estava localizado junto a ETA, e recalcava em marcha para o 

reservatório elevado de alvenaria de 250 m³ no Bairro Navegantes (R4) com uma vazão 

de aproximadamente 20 l/s, era composto de dois Grupos Motor Bomba Submersível 

com 35 CV e atendia a zona Central e ainda Bairros: Cruzeiro, COHAB, Menino Deus e 

parte do Bairro Harmonia através de rede de PVC FºFº DN 150 mm e de Fibro cimento 

Amianto FCA DN 150 mm. 

Quarto recalque: Estava localizado junto a ETA, e recalcava direto para o 

reservatório elevado de Inox de 50 m³ (R3), reservatório próximo ao Instituto Miguel 

Calmon, com uma vazão de 13,8 l/s com Grupo Motor Bomba Horizontal de 25 CV e 

atendia a zona Alta do Bairro CEEE e Bairro Portão com rede de PVC DN 100 mm. 

O poço SJA - 02 abastecia o reservatório R6 Semienterrado de alvenaria e após eram 

recalcados em marcha para o reservatório principal de 250 m³ R4, através de dois 

GMBH de 25 cv, entram em operação para reforço do SAA nos horários de pico e 

quando a ETA para de operar no período da noite. 

Quadro IV-9 - Estações de bombeamento do município de Salto do Jacuí 

Estação 
Elevatória 

Descrição 
Conjunto Motor 

bomba 
Ano de 

Implantação 
Coordenadas 

EBAB 1 Elevatória água bruta 

Grupo Motor 
Bomba Submerso 
H=150 mca, Q=24 

l/s, 50 cv 

1981 
S 29° 04’ 50,3” e com 

W 053° 13’ 34,9”; 